Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

ÚLOHA OŠETŘOVATELSTVÍ

V PREVENCI PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

2012 Tereza Šenkýřová

Abstrakt

Prevence poruch příjmu potravy je důležitá, neboť se jedná o jedno z

nejčastějších a nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a mladých žen se

závažnými somatickými, psychickými a sociálními důsledky. Léčba poruch příjmu

potravy je svízelná a ne vždy úspěšná. Jedná se totiž o onemocnění, u kterých je obtížné

navodit potřebnou motivaci a spolupráci pacienta k léčbě. Pacienti trpící poruchami

příjmu potravy mají zkreslenou představu o vlastním těle, své tělesné hmotnosti a tvaru

postavy. Nadměrné snížení tělesné hmotnosti má dopad na zdravotní stav.

Nejzávažnějšími komplikacemi jsou komplikace kardiovaskulární, při nichž může dojít

až ke smrti pacienta. Mentální anorexie patří k psychiatrickým onemocněním s nejvyšší

úmrtností, která dosahuje až 18%.

Prvním cílem diplomové práce bylo zjistit výskyt rizika vzniku poruch příjmu

potravy u žáků 2. stupně základní školy. Druhým cílem bylo zmapovat informovanost

žáků 2. stupně základní školy a zjistit zdroj informací. Ke zpracování problematiky byl

použit kvantitativní výzkum. Jako metoda sběru dat bylo zvoleno dotazování, technikou

dotazníku. Při výzkumu byl použit standardizovaný dotazník EAT – 26, který obsahoval

26 uzavřených otázek. Další část našeho dotazníku zahrnovala 5 uzavřených otázek,

které zjišťovaly identifikační údaje respondentů, 2 otázky polouzavřené, při kladné

odpovědi bylo nutno písemně doplnit odpověď, kterou vyplnili všichni kladně

odpovídající žáci, a 1 polouzavřená otázka s možností doplnit odpověď jiné. Dotazník

vyplnilo 141 žáků 5. – 9. ročníku Základní školy Grünwaldova v Českých

Budějovicích. Z výsledků vyplývá, že riziko poruch příjmu potravy u dívek a u chlapců

je srovnatelné. Dle zjištěných výsledků se u žáků 5. ročníku objevuje nejmenší riziko

vzniku poruch příjmu potravy, neboť se ještě nezabývají vlastním vzhledem, postavou a

tělesnou hmotností jako respondenti vyšších ročníků. Spokojenost s tělesnou hmotností

je nejvyšší u žáků 5. ročníku, u žáků vyšších ročníků se snižuje. U našich respondentů

se neobjevilo riziko vzniku poruch příjmu potravy, přesto je nutné zabránit nárůstu

tohoto rizika. Je třeba zde vyzdvihnout edukační a preventivní roli sestry. Ta může

zabránit případnému zvýšení rizika vzniku poruch příjmu potravy v pozdějším věku

nebo dokonce propuknutí mentální anorexie či mentální bulimie.

Abstract

Prevention of eating disorders is important because eating disorders are one of

the most common and serious diseases adolescent girls and young women may suffer

from, with severe somatic, psychological and social consequences. The treatment of

eating disorders is tricky and not always successful. This is a disease for which it is

difficult to induce the necessary motivation and cooperation of the patient for treatment.

Patients suffering from eating disorders have a distorted image of their body, body

weight and body shape. An excessive weight loss has an impact on health. The most

serious complications are cardiovascular complications, which may lead up to death.

Anorexia nervosa is a psychiatric illness with high mortality, which reaches up to 18%.

The first objective of the thesis was to survey the risk of eating disorders

occurrence in pupils of the second level of primary school. The second objective was to

map the awareness of pupils of the second grade of primary school and to identify the

source of information. To meet the objectives quantitative research was used. As a

method of data collection the questionnaire technique was chosen. The standardized

questionnaire EAT - 26, containing 26 closed questions, was used at the research.

Another part of our questionnaire included 5 closed questions to get the respondents'

identification data, and 2 semi-closed questions. In the case of a positive answer it was

necessary to write down the answer which was given by all the pupils with positive

answers, and 1 semi-enclosed question with the possibility to add another answer. The

questionnaire was completed by 141 pupils of the 5th – 9th grades of the Primary school

Grünwaldova in České Budějovice. The results show that the risk of eating disorders in

girls and boys is comparable. According to the obtained results, the risk of eating

disorders development is the least in the 5th grade pupils, because they are less

concerned about their own looks, physique and body weight than the respondents from

higher grades. Satisfaction with the body weight is the highest in the fifth grades, it

decreases in higher grades pupils. In our respondents the risk of eating disorders did not

appear, yet it is necessary to avoid an increase of that risk. It is necessary to highlight

the educational and preventive role of a nurse. She can prevent the possible increased

risk of the development of eating disorders later in life or even the onset of anorexia

nervosa or bulimia nervosa.
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ÚVOD

Prevence je ve zdravotnictví jednou z klíčových činností. U poruch příjmu

potravy je prevence důležitá, neboť se jedná o jedno z nejčastějších a nejzávažnějších

onemocnění dospívajících dívek a mladých žen se závažnými somatickými,

psychickými a sociálními důsledky. Léčba poruch příjmu potravy je svízelná a ne vždy

úspěšná. Jedná se totiž o onemocnění, u kterých je obtížné navodit potřebnou motivaci a

spolupráci pacienta k léčbě. Onemocnění mentální anorexií vede k extrémnímu snížení

tělesné hmotnosti, které je zcela cílevědomě vyvolané a udržované nositelem této

poruchy. Pacient se snaží úmyslně snížit svou tělesnou hmotnost. Strach z tloušťky a

z přibírání na tělesné hmotnosti u pacientů přetrvává, přestože jsou extrémně vyhublí.

Pacienti trpící poruchami příjmu potravy mají zkreslenou představu o vlastním těle, své

tělesné hmotnosti a tvaru postavy. Extrémně kachektický pacient vnímá sám sebe jako

odporně obézního a má panický strach před každým zvýšením tělesné hmotnosti.

Nejedná se však o problém pouze estetický. Nadměrné snížení tělesné hmotnosti má

také dopad na zdravotní stav. Nejzávažnějšími komplikacemi jsou komplikace

kardiovaskulární, při nichž může dojít až ke smrti pacienta. Mentální anorexie se řadí k

psychiatrickým onemocněním, které vede nejčastěji ke smrti. Úmrtnost dosahuje až

18%.

Vliv kultu štíhlosti na onemocnění poruchami příjmu potravy je nesporný.

Média se snaží předávat poselství, že kdo není štíhlý, je méně hodnotný. To vnímají

zejména ženy, u kterých je krása jedním z měřítek úspěchu. Čím více se ženy a dívky

ztotožnily s ideálem krásy a čím více jsou nespokojeny se svým tělem, tím jsou

zranitelnější. Ukázat přesvědčivé důkazy o škodlivosti poruch příjmu potravy je

mnohdy velice obtížné. Strach ze vzniku obezity, orientace na vzhled, úspěšnost a

zdravý životní styl mohou být zneužívány ve sdělovacích prostředcích. Ošetřovatelství

má v prevenci poruch příjmu potravy důležitou úlohu. Pomocí preventivních programů

šíří osvětu u laické veřejnosti. Aby byly preventivní programy účinné, je třeba

zmapovat rizikové faktory poruch příjmu potravy za účelem omezení jejich expozice na
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vnímavé jedince a určit ohrožené skupiny jedinců, aby u nich mohla proběhnout

intervence.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké motivační faktory se podílejí na vzniku

poruch příjmu potravy u žáků 2. stupně základní školy. Získaná data nám mohou dát

informace o tom, jak sestavit preventivní program pro žáky 2. stupně základní školy,

aby byl účinný.
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1 SOUČASNÝ STAV

Poruchy příjmu potravy jsou závažným onemocněním, které mohou postihovat

již dívky na základní škole. Role sestry při vzniku poruch příjmu potravy je

nezastupitelná. Její působení u žáků na základní škole se zaměřuje na prevenci poruch

příjmu potravy a na edukaci o zdravém životním stylu, poruchách příjmu potravy, jejich

příznacích, komplikacích a léčbě. Prevence poruch příjmu potravy na základních

školách není dostatečná a proto je potřeba se této problematice věnovat.

1.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatný vědní obor, má vlastní teoretickou základnu a jeho

poznatky je možné aplikovat v praxi. Kanadské sdružení sester (CNA) definovalo

ošetřovatelství jako identifikaci a zpracování odpovědí lidí na skutečné nebo potenciální


[…]

v důsledku hlavních chronických nemocí na nejnižší možnou úroveň

CÍL 9: SNÍŽENÍ VÝSKYTU PORAN ĚNÍ ZPŮSOBENÝCH NÁSILÍM A ÚRAZY

Do roku 2020 zajistit, aby počty zranění, postižení a úmrtí, která jsou důsledkem nehod a
násilných činů, trvale a výrazně poklesly

CÍL 10: ZDRAVÉ A BEZPE ČNÉ ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ

Do roku 2020 zajistit bezpečnější životní prostředí, v němž výskyt zdraví nebezpečných látek
nebude přesahovat mezinárodně schválené normy

CÍL 11: ZDRAV ĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL

Do roku 2020 by si lidé v celé společnosti měli osvojit zdravější životní styl

CÍL 12: SNÍŢIT ŠKODY ZPŮSOBENÉ ALKOHOLEM, DROGAMI A TABÁKEM

Do roku 2015 výrazně snížit nepříznivé důsledky návykových látek, jako je tabák, alkohol a
psychoaktivní drogy

CÍL 13 : ZDRAVÉ MÍSTNÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

Do roku 2015 by obyvatelé měli mít více příležitostí žít ve zdravých sociálních i
ekonomických životních podmínkách doma, ve škole, na pracovišti i v místních společenství

CÍL 14: ZDRAVÍ, D ŮLEŽITÉ HLEDISKO V ČINNOSTI VŠECH RESORTŮ

Do roku 2020 by si všechna odvětví měla uvědomit a přijmout svoji odpovědnost za zdraví

CÍL 15: INTEGROVANÝ ZDRAVOTNICKÝ SEKTOR

Do roku 2010 zajistit lepší přístup k základní zdravotní péči, která je orientována na rodinu a
na místní společenství a opírá se o flexibilní a vhodně reagující nemocniční systém

CÍL 16: ŘÍZENÍ V ZÁJMU KVALITY PÉ ČE

Do roku 2010 zajistit, aby řízení resortu zdravotnictví od zdravotních programů až po
individuální péči o pacienta na klinické úrovni bylo orientováno na výsledek

CÍL 17: FINANCOVANÍ ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB A ROZD ĚLOVÁNÍ
ZDROJŮ

Do roku 2010 zajistit takový mechanismus financování a rozdělování zdrojů pro
zdravotnictví, který bude spočívat na zásadách rovného přístupu, efektivity, solidarity a
optimální kvality

CÍL 18: PŘÍPRAVA ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍK Ů

Do roku 2010 zajistit, aby odborníci ve zdravotnictví i zaměstnanci dalších odvětví získali
odpovídající vědomosti, postoje a dovednosti k ochraně a rozvoji zdraví

CÍL 19: VÝZKUM A ZNALOSTI V ZÁJMU ZDRAVÍ

Do roku 2005 zavést takový zdravotní výzkum a informační i komunikační systém, který
umožní užívat a předávat znalosti vedoucí k posilování a rozvoji zdraví všech lidí

CÍL 20: MOBILIZACE PARTNER Ů PRO ZDRAVÍ

Do roku 2005 zapojit do naplňování strategie Zdraví 21 občany, jejich organizace, veřejný i
soukromí sektor

CÍL 21: OPATŘENÍ A POSTUPY SMĚŘUJÍCÍ KE ZDRAVÍ PRO VŠECHNY

Do roku 2010 přijmout a zavést postupy směřující k realizaci Zdraví 21, a to na celostátní,
krajské a místní úrovni, které budou podporovány vhodnou institucionální infrastrukturou,
řízením a novými metodami vedení

Zdroj: MZČR, Zdraví pro všechny v 21. století [online] 2012 [cit. 2012-6-24] Dostupné z: http://www.mzcr.cz/verejne/dokumenty/zdravi-

pro-vsechny-v-stoleti_2461_1101_5.html

Tabulka č. 59 Biometrické hodnoty a hodnota dotazníku EAT-26

Ročník Pohlaví Hmotnost BMI EAT-26

5. ročník Dívky 37 16,6 2,56

Chlapci 41,1 18,2 2,64

6. ročník Dívky 41,5 16,9 2,57

Chlapci 46,4 18,4 2,6

7. ročník Dívky 48,3 18,3 2,45

Chlapci 65,1 22,8 2,54

8. ročník Dívky 51,6 18,9 2,41

Chlapci 67,4 22 2,6

9. ročník Dívky 58,5 22,3 2,41

Chlapci 68,7 23,1 2,57

V tabulce je uvedena tělesná hmotnost, vypočtené BMI a výsledná hodnota získaná

v dotazníku EAT-26 u respondentů. Dotazník EAT-26 jsme zhodnotili vlastní metodou, kdy

jsme číslem 1 označili odpovědi „Vždy/Velmi často“, číslem 2 „Často/Někdy“ a číslem 3

„Z řídka/Nikdy“. Z uvedeného vyplývá, že čím vyšší je hodnota dotazníku EAT-26, tím nižší

je riziko vzniku poruch příjmu potravy.

Tabulka č. 60 Zdroj informací o poruchách příjmu potravy

Zdroj informací Počet odpovědí

Internet 14

Televize/rádio 33

Škola 61

Rodina 43

Časopis 2

Přátelé/kamarádi 5

Jiné Sport 3

Lékař 2

Zdroj informací jsme zjišťovali u 79 respondentů, kteří věděli, co znamená pojem mentální

anorexie a/nebo mentální bulimie. Respondenti mohli označit více možností. Z výsledků

vyplývá, že nejčastěji respondenti informace o poruchách příjmu potravy získali ve škole,

v rodině a ze sdělovacích prostředků.