POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TEREZA

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Helena ŠENKÝŘOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název diplomové práce:</i> Úloha ošetrovatelství v prevenci poruch příjmu potravy
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. <u>Pro dané téma tradiční</u>5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. <u>Vlastní názor chybí</u>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Teoretická část práce vhodná pro publikování4. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Obsah práce neodpovídá názvu práce. Úloha ošetřovatelství se v textu práce nějak ztratila.

Další hodnocení:

Teoretická část práce se zabývá identifikací pojmů jako je Ošetřovatelství, Role sestry, Ošetřovatelský proces, apod. a také informuje o poruchách příjmu potravy a jejich prevenci. Několikrát opakuje nebezpečnost a zvyšující se incidenci tohoto onemocnění.

V praktické části si autorka stanovila 2 cíle, které víceméně splnila a tři hypotézy, které nepotvrdila. K šetření si vybrala standardizovaný dotazník EAT-26, který však použila poněkud nestandardním způsobem. Místo, aby u každého respondenta sečetla zaškrtnutý počet bodů a z výsledného čísla posoudila výši narušení jídelních postojů (hodnota nad 20), provedla hodnocení každé položky testu zvlášť. Tyto dílčí výsledky pak porovnávala mezi pohlavím. Navíc ještě sloučila původních šest možností odpovědi pouze na tři, čímž podle mne ovlivnila výpovědní hodnotu celého testu. Pokud chtěla EAT-26 použít pouze jako předlohu pro vlastní test, měla to uvést hned na začátku kapitoly Metodika práce. Také stavba dotazníku byla netradiční. Obvykle se dávají identifikační otázky na začátek a nikoliv na konec. V úvodu dotazníku by měla být také zmínka o tom, čeho se vlastně týká. Početní zastoupení podle pohlaví respondentů mělo být uvedeno již v Charakteristice souboru a ne až v Diskusi. Takto muselo být dohledáváno v tabulkách. Výsledky (prezentované v tabulkách) sice měly dostatečnou výpovědní hodnotu, ale přesto mohly být lépe popsány. Zkratce NS a jejímu uvedení v tabulkách nebylo rozumět, vysvětlení zkratky chybělo. Kapitola diskuse sice nahradila nedostatky v popisech tabulek, ale právě proto byla velmi rozsáhlá a tím také málo přehledná. Byly v ní stále opakovány stejné citace, ale vlastní názor autorky práce chyběl. V Závěru sice autorka navrhla vytvořit preventivní program, který by zvýšil informovanost žáků, atd., nijak hlouběji se jím však již nezabývala.

V práci chybí odkazy na jednotlivé přílohy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete prosím úlohu ošetřovatelství v prevenci poruch výživy u dětí.....

Datum: ...21.8.2012..... Podpis oponenta diplomové práce.....